*In Iob 35, 5, p. 94, 23 : cuius (sc. Dei) eminentiam de operum eius <et> beneficiorum testimonio nititur approbare. <et> est proposé par Vaccari<sup>24</sup>. On pourrait aussi lire beneficorum sans et. Des variations entre les formes de beneficus et beneficium, sacrilegus et sacrilegium, iudices et iudicium etc. sont très fréquentes et sont presque à considérer comme un problème d'orthographe, où on est libre de choisir. Cf. plus bas, In Iob 40, 6-8.*

*In Iob 36, 7, p. 95, 15 : Adiecit aliam causam per quam iustitiae partes assereret, uidelicet quod ipsa regna conferret ; non ergo suis, ut male iudicet, mordetur ipse muneribus. Le manuscrit C donne conferreat, un*

<sup>22</sup> *ut* est une proposition de Weyman (col. 248).

<sup>23</sup> *Merita* peut avoir un sens bon ou mauvais.

<sup>24</sup> P. 68.

copiste contemporain a changé en *conferat*, De Coninck écrit *conferret*. Je ne prétends pas comprendre ce texte. Il se peut qu'il faille lire *ipse* pour *ipsa* et *mouetur* au lieu de *mordetur*. Il s'agit du fait que Dieu a placé les rois sur leurs trônes. Cela peut parler en faveur de la justice de Dieu : il a lui-même installé les rois et il n'est pas lui-même influencé par des offrandes pour juger injustement ; il est loin de l'injustice des rois influençables. Dans les textes de Julien, *mordere* veut dire « facher », ce qui ne convient guère au contexte.

*In Iob 36, 14, p. 95, 33 : omnibus per aduersa quae eis acciderint uiribus exuendus. Lisez ei.*

*In Iob 37, 2, p. 97, 4 : 'Sonum de ore' tonitu dicit. Lisez tonitrum.*

*In Iob 38, 12, p. 100, 59 : Testatur etiam hoc erga hominem benignitatis meae magna documenta, quod ea, quae condidi, non eius sollicitudini, quippe quae magnis rebus par esse non poterat, administranda permisi etc. Lisez testantur. Les documenta montrent (testantur) hoc ... quod.*

*In Iob 38, 18-19, p. 101, 92 ; quod in alternationem temporum ratio hominis habita sit, ut in alio se industria exerceret, in alio etc. In alternationem est à comprendre comme in alternatione.*

*In Iob 40, 6-8, p. 104, 23 : ut intellegat supra uires suas esse partes tanti subire iudicii. Il faut lire iudicis (sc. Dei). Cf. v. 9, l. 25 : Si potes talis iudicis ... implere personam et la remarque sur In Iob 35, 5.*

*In Iob 41, 4, p. 107, 15 : 'Quis reuelabit faciem indumenti eius, et in medio oris eius quis intrauit ?' id est, illam dependentiam qua oris eius uoracitas impeditur. Il s'agit de Léviathan. On ne sait guère comment comprendre illam dependentiam. Je crois qu'il faut mettre des croix.*

*In Os. 1, 1, 1-2, p. 117, 27 : Siquidem Zacharias Hieroboam filius, qui sexto iam mense per successionem obtinebat imperium, ciuili seditione, id est Sellum rebellante, consumptus est. Cf. 4 Reg. 15, 8 : anno tricesimo octauo Azariae regis Iudae regnauit Zacharias filius Hieroboam super Israhel in Samaria sex mensibus. Évidemment, il faut lire ou sex iam mensibus au lieu de sexto iam mense ou considérer sexto iam mense comme malplacé : il aurait dû se trouver en combinaison avec consumptus est. Il se peut que les mots soient tombés du texte et n'aient pas été insérés où il faudrait les placer, mais il est aussi possible qu'ils soient ajoutés dans la marge par un lecteur ou copiste qui connaissait le passage de 4 Reg.*

*In Os. 1, 1, 2-5, p. 121, 154 : quamquam illud opus honestatis quoque potuerit ratione defendi, id est, ad pudicae in reliquum coniugis munus <si> a professione meretricia feminam transtulisset. <si> est une proposition de Vallarsi dans une édition de 1745. Mieux vaut lire transtulisse, sans <si>. Ainsi, nous aurons deux interprétations à l'infinitif : debere (l. 153) et transtulisse. On se demande aussi, s'il ne faudrait pas lire illud <ut> opus honestatis ... defendi, ut disparaissant facilement après -ud. Cf par exemple*

Augustinus *ciu.* 19, 1<sup>25</sup> : *Illarum quippe uiginti quattuor unamquamque sectarum potest quisque sic tenere ac defendere ut certam.*

*In Os.* 1, 1, 2-5, p.121, 175 : *si prophetae actio diluenda est, diuinae quoque pietati excusatio commodatura uideatur, sin autem opprimit et depellit nostrae attestationis obsequium quicquid rerum est supergressa maiestas, idem quoque sibi complacitis mentibus auctoritatis attribuat, ut humani examinis nequiquam egere doceantur : quod quidem et Apostoli Pauli censura denuntiat cum dicit (1 Cor. 4, 3-4), Mihi autem pro minimo est etc.*

En épousant une femme prostituée, le prophète semble transgresser la loi qui dit qu'il ne faut rien avoir à faire avec une telle femme. On peut excuser (*diluenda*) son action par son obéissance à Dieu. Ce qui suit, *sin autem* etc., est difficile. Je ne vois pas comment comprendre le génitif *auctoritatis* et le rapport entre le singulier *attribuat* et le pluriel *doceantur*. Je propose : *idem quoque sibi <ac> complacitis mentibus auctoritatis attribuat, ut ... nequiquam (= nequaquam, cf. In Amos 1, 5, 16-17, p. 293, 318) ... doceatur*, interprété librement comme suit : si la majesté de Dieu, partout où elle saute aux yeux, fait que nous avons du mal à en témoigner en obéissance, qu'il (Osée) s'attribue la même autorité que celle des âmes bien aimées (par Dieu), autorité qui n'apparaît pas avoir du tout besoin d'être examinée par des humains, comme S. Paul le dit en reprochant ... Je crois donc qu'il faut rattacher *idem* à *complacitis mentibus*, les âmes des autres hommes de Dieu, comme les autres prophètes mentionnés avant (Jérémie, Ézéchiel) et comme S. Paul. Il n'est guère possible de faire sans *ac* ou *et*, car même si *idem* avec un datif n'est pas inconnu, cette construction ne se trouve pas dans les textes de Julien. On pourrait aussi penser à *attribuant* et *doceantur*, ce qui se référerait à ces prophètes, mais je crois qu'il s'agit exclusivement d'Osée, cf. l. 184 : *praeceptio conditoris et prophetae actio*.